

**Till:**

Kommunstyrelsen Stockholms stad  
Ansvarig handläggare, Philip Stewén

**För kännedom till:**

Funktionshindersombudsman Stockholm stad,  
Astrid Thornberg

## **Remissvar gällande Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2028**

Härmed delger Stockholms Dövas Förening våra synpunkter på valda delar ur förslaget för programmet.

### **Svenskt teckenspråk**

Ingen enda mening nämner svenskt teckenspråk i detta dokument på nära 50 sidor. Under stycket begreppsdefinition gällande Kommunikation finns det som "tecknade språk" men språket nämns inte i sitt fulla namn, dvs svenskt teckenspråk. En gång som det nästan nämns så är det felnamnt, dvs *teckentolkning* i stället för det rätta: *teckenspråkstolkning*.

Vi anser att Stockholm stad som Sveriges största kommun bör lyfta svenskt teckenspråk mer och lyfta språket tydligare och ge språket sitt rättmätiga status, något som staden ansvarar för enligt Språklagen (SFS 2009:600) där lagen säger att det allmänna har ett särskilt ansvar för att skydda och främja det svenska teckenspråket.

### **Funktionshinderperspektivet**

I flera platser i dokumentet nämns det i löpande text att det är hinder som skapar ojämlikhet. Det återfinns t.ex. i stycket gällande utbildning i skolan, omgivning, och arbete.

Funktionshinderperspektivet är alltså något som återkommer genomgående i dokumentet men i början av dokumentet finns inte detta med. Under begreppsdefinition finns dock begreppet funktionshinder med.

Vi menar att det är Stockholm stad som skapar många funktionshinder vilket omöjliggör delaktighet. Det är alltså inte vår funktionsnedsättning eller funktionsförmåga som är problemet, problemet är att staden inte har anpassat rätt från början. I dokumentet upplever vi att "felet" ligger hos personer med funktionsnedsättning när det är stadens ansvar och skyldighet att se till att alla ges möjlighet till delaktighet. Vi önskar att detta synsätt justeras samt att programmet i inledningen beskriver vad funktionshinder innebär

Stockholm, 12 december 2023

### **Stockholms Dövas Förening**

Gm Elsa Brunemalm  
[elsa@stockholmsdf.se](mailto:elsa@stockholmsdf.se)



**StockholmsDövasFörening**